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ABSTRAKT

Sbírka Jaroslava Fraje patří k rozsáhlejším položkám sbírkového fondu zoologického

oddělení Západočeského muzea v Plzni. Z deponovaných sbírkových krabic pochází údaje

o 653 druzích motýlů zahrnutých v 15 čeledí. Mezi nejcennější výsledky patří záznamy o

chráněných nebo ohrožených druzích s výskytem v Plzeňském kraji – Pharmacis

fusconebulosa, Phymatopus hecta, Hepialus humuli, Carcharodus alceae, Hesperia

comma, Leptidea sinapis, Satyrium pruni, Callophrys rubi, Boloria selene, Boloria

euphrosyne, Melitaea cinxia, Melitaea diamina, Melitaea athalia, Euphydryas aurinia,

Lasiommata maera, Coenonympha tullia, Coenonympha arcania, Erebia ligea, Erebia

aethiops, Erebia medusa, Hipparchia semele, Falcaria lacertinaria, Achlya flavicornis,

Malacosoma neustria, Eriogaster lanestris, Lasiocampa trifolii, Lasiocampa quercus,

Trichiura crataegi, Epirranthis diversata, Clostera anachoreta, Notodonta tritophus,

Drymonia ruficornis, Leucodonta bicoloria, Odontosia carmelita, Cerura vinula, Furcula

bicuspis, Furcula bifida, Peridea anceps, Leucoma salicis, Setina irrorella, Parasemia

plantaginis, Rhyparia purpurata, Tyria jacobaeae, Coscinia cribraria, Catocala elocata,

Cucullia fraudatrix, Apamea illyria, Protolampra sobrina. Každý jedinec ve sbírce byl

nově opatřen štítkem s determinačními údaji. Cílem této práce je uceleně shrnout

faunistické údaje o motýlech ve sbírce Jaroslava Fraje s důrazem na faunu Plzeňského

kraje. Zjištěné údaje kvalitativně vyhodnotit a veškeré záznamy poskytnout pro mapovací

databázi Entomologickému ústavu Akademii věd České Republiky v Českých

Budějovicích.

Klíčová slova: faunistika, Lepidoptera, Plzeňský kraj, západní Čechy, Západočeské

muzeum
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1 ÚVOD

Motýli (Lepidoptera) náleží do říše živočichů (Animalia), kmene členovců (Arthropoda) a

třídy hmyzu (Insecta). Jedná se o holometabolní skupinu patřící společně s chrostíky

(Trichoptera) do skupiny Amphiesmenoptera (Obr. 1.). Holometabola během svého

životního cyklu prodělává klidové stadium kukly (pupa), ze kterého se následně líhne

dospělec (imago).

Základ systému motýlů položil v 18. století švédský vědec Carl Linné konkrétně jeho

desátým spisem Systema naturae. I přes vzrůstající počet taxonomických a

fylogenetických studií je jeho dílo základem pro minulé i současné badatele (Novák &

Pokorný 2003). Současná systematika člení řád Lepidoptera do čtyř podřádů na základě

stavby ústních orgánů (Macek et al. 2007). Zeugloptera mají plně funkční kusadla

využívaných ke sběru a zpracovávání potravy. V České republice je podřád zastoupen

čeledí chrostíkovníkovití (Micropterigidae). Aglossata zahrnující jedinou čeleď

Agathipagidae z Nové Kaledonie, jejíž zástupci mají funkčně vyvinutá kusadla jen u

klidových stadií. Heterobathmiina mají podobně vyvinutá kusadla jako podřád

Zeugloptera, nicméně jejich larvální stadium vykazuje primitivnější znaky. Podřádu

zahrnuje jen dva druhy z Chile a Argentiny. Glossata je největší podřád zahrnující 97 %

všech druhů motýlů na světě. Pro příjem potravy se u zástupců vyvinul sosák sloužící k

příjmu potravy, avšak u některých může být zakrnělý nebo chybět, podobně jako kusadla.

Obr. 1. Kladogram s holometabolními skupinami hmyzu. 1 – bazální štěpení

blanokřídlého hmyzu od ostatních skupin, 2 – Neuropteroidea + Mecopterida, 3 –

Neuropteroidea, 4 – Coleopterida, 5 – Neuropterida, 6 – Mecopterida, 7 – Antliophora, 8 –

Amphiesmenoptera (převzato z práce Song et al. 2016).
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Na diverzitu motýlů má v současnosti vliv především antropogenní činnost, a to zejména

intenzivní hospodaření v lesnictví a zemědělství. Relativně dobře jsou známy biotopové

nároky našich tzv. denních motýlů, na kterých se může podílet více faktorů jako například

živné rostliny, nadmořská výška, charakter biotopu nebo klimatické podmínky (Beneš et

al. 2002). Podobné ekologické nároky lze předpokládat i pro tzv. noční skupiny, jejichž

početnost, stejně jako u denních motýlů, ubývá (e. g. Conrad et al. 2006, Fox 2013). V

souhrnu se na našem území vyskytuje zhruba 3200–3250 druhů motýlů (Laštůvka & Liška

2011). Z celkového počtu řadíme 161 druhů k tzv. denním motýlům (Rhopalocera).

Nicméně některé druhy již považujeme na vyhynulé. Aktuálně se na našem území nachází

zhruba 144 druhů denních motýlů. Tento počet mírně kolísá i pro to, že v nedávné době byl

po necelých 50 letech na našem území Fricem (2019) zaznamenán bělásek jižní (Pieris

mannii) a aktuálně byl na Břeclavsku Němým (2019) zaznamenán nový druh pro Českou

republiku, vzácný migrant cípatec jižní (Libythea celtis).

Vzhledem k razantní proměně krajiny v posledních dvou stoletích je stále více žádoucí

nejen zmapovat současnou, ale i historickou situaci o rozšíření druhů hmyzu, motýly

nevyjímaje. V návaznosti na to se začaly tvořit tzv. atlasy rozšíření. První takovýto atlas s

rozšířením denních motýlů vznikl ve Velké Británii (Heath et al. 1984). V návaznosti na

tuto publikaci se začaly atlasy tvořit i v ostatních evropských zemí. V České republice

vznikla podobná kniha v roce 1994 (Kudrna 1994), na kterou navazuje již ucelená

publikace Beneše et al. (2002), která poskytuje informace o historickém i recentním

rozšíření našich denních motýlů. Do popředí se tudíž dostala i sbírkotvorná činnost

regionálních muzeí dokazující důležitost těchto organizací při sběru a archivaci materiálu.

V jejich fondech nalezneme druhy, které v mnohých případech již nemůžeme na našem

území pozorovat (např. Colias myrmedone) nebo se jejich areál výskytu značně omezil v

důsledku určitých známých či neznámých proměn (např. Chazara briseis). Bezpochyby

největší současnou sbírku motýlů v České republice deponuje Národní muzeum v Praze.

V sedmi tisících sbírkových krabicích je uložen bezmála jeden milion exemplářů. (Web

1.). Není výjimkou zde objevit nový druh pro svět (Weidenhoffer & Šumpich 2017).

Cenným monotematickým sbírkovým fondem shromažďujícím zástupce čeledi lišajovitých

(Sphingidae) disponuje muzeum v Příbrami řadící se k jedné z největších institucí na světě

deponující právě motýly z této skupiny.
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2 MOTÝLI PLZEŇSKÉHO KRAJE

Plzeňský kraj řadíme z hlediska motýlí fauny k zajímavé oblasti, kde nalezneme nespočet

ochranářsky významných druhů. Nicméně oproti ostatním částem našeho státu se stále

jedná o méně prozkoumaný region.

O výzkumu zdejší motýlí fauny se krátce zmiňuje již práce Tykače (1925), kde autor

uvádí tzv. velké motýly (Macrolepidoptera) jako jednu z lépe prozkoumaných skupin

živočichů Plzeňska oproti ostatním hmyzím řádům. Podle Tykače motýli představují na

Plzeňsku nejméně 900 taxonů, oproti tomu tzv. drobných motýlů (Microlepidoptera) té

doby je podle autora známo z tohoto území 300 druhů, ale celkový odhad skutečně se zde

vyskytujících přesahuje 1000 druhů. V druhé polovině 20. století následně dochází k celé

řadě lepidopterologických průzkumů, na které navazují i studie po roce 2000, při kterých

se celkový seznam zaznamenaných druhů neustále rozšiřuje.

K lépe prozkoumaným částem tohoto kraje, společně s krajem Jihočeským, patří

Národní park (NP) Šumava. Z tohoto území byla publikována celá řada prací, zaměřených

na faunistiku Lepidopter převážně z rašelinišť (e. g. Voldřich 1963, Novák & Spitzer 1972,

Elsner et al. 1981, Jaroš & Spitzer 1995, Spitzer & Jaroš 1997, 2001) nebo dalších částí


[…]


pygmina, Denticucullus

44

pyraliata, Gandaritis 25

pyralina, Cosmia 47

pyramidea, Amphipyra

41

pyrina, Zeuzera 11

pyritoides, Habrosyne 17

quadra, Lithosia 35

quadrifasiata, Xanthorhoe

30

quadripunctaria, Euplagia

36

quercinaria, Ennomos 21

quercus, Favonius 13

quercus, Lasiocampa 18

ramosa, Calliergis 42

rapae, Pieris 12

raptricula, Bryophila 42

rectangulata, Pasiphila

27

rectilinea, Hyppa 43

remissa, Apamea 44

repandaria, Epione 22

repandata, Alcis 20

respersa, Hoplodrina 42

reticulatus, Sideridis 50

retusa, Ipimorpha 47

revayana, Nycteola 38

rhamni, Gonepteryx 13

ribeata, Deileptenia 20

rimicola, Eriogaster 18

rivata, Epirrhoe 30

rivularis, Sideridis 50

roboraria, Hypomecis 20

rostralis, Hypena 37

ruberata, Hydriomena 27

rubi, Callophrys 14

rubi, Diarsia 52

rubi, Macrothylacia 18

rubidata, Catarhoe 30

rubiginata, Plemyria 25

rubiginata, Scopula 32

rubiginea, Conistra 46

rubiginosa, Conistra 46

rubricollis, Atolmis 35

rubricosa, Cerastis 52

rufaria, Idaea 31

ruficornis, Drymonia 33

rumicis, Acronicta 40

rupicapraria, Theria 23

sagittigera, Pachetra 49

salicalis, Colobochyla 37

salicis, Leucoma 35

sambucaria, Ourapteryx

23

sannio, Diacrisia 36

satura, Mniotype 47

satyrata, Eupithecia 27

saucium, Peridroma 51

scabriuscula, Dypterygia

43

scita, Phlogophora 43

scrophulariae, Cucullia

41

secalella, Mesapamea

45

secalis, Mesapamea 45

secundaria, Peribatodes

20

segetum, Agrotis 51

selenaria, Ascotis 21

selene, Boloria 14

selini, Caradrina 42

semele, Hipparchia 17

seriata, Idaea 31

sericealis, Rivula 37

serpentata, Idaea 31

sertata, Nothocasis 29

sertorius, Spialia 11

sieversii, Odontosia 34

signaria, Macaria 23

silaceata, Ecliptopera 25

similaria, Parectropis 21

similis, Euproctis 35

simpliciata, Eupithecia

26

sinapis, Leptidea 12

sinuosaria, Eupithecia

26

siterata, Chloroclysta 25

smaragdaria, Thetidia 23

sobrina, Protolampra 54

socia, Lithophane 46

solidaginis, Lithomoia 46

sordens, Apamea 44

sororcula, Eilema 35

spadicearia, Xanthorhoe

30

sparganii, Globia 44

sphinx, Asteroscopus 41

spini, Satyrium 13

sponsa, Catocala 38

statilinus, Hipparchia 17

stigmatica, Xestia 53

straminata, Idaea 32

strataria, Biston 20

striata, Coscinia 36

strigilata, Pechipogo 37

strigilis, Oligia 45

suasa, Lacanobia 49

subfuscata, Eupithecia

27

subhastata, Rheumaptera

29

sublustris, Apamea 45

subtusa, Ipimorpha 47

subumbrata, Eupithecia

27

succenturiata, Eupithecia

27

suffumata, Lampropteryx

24

suspecta, Parastichtis 45

sylvanus, Ochlodes 12

sylvestris, Thymelicus 12

sylvina, Triodia 10

tages, Erynnis 11

tantillaria, Eupithecia 26

tarsicrinalis, Herminia

36

tarsipennalis, Herminia

37

temerata, Lomographa

19

tenebrata, Panemeria 41

tenuiata, Eupithecia 26

ternata, Scopula 32

testacea, Luperina 43

testata, Eulithis 24

tetralunaria, Selenia 22

togata, Xanthia 45

trabealis, Emmelia 40

tragopoginis, Amphipyra

41

transversa, Eupsilia 47

trapezina, Cosmia 47

tremula, Pheosia 33

triangulum, Xestia 53

tridens, Calamia 43

trifolii, Calocestra 49

trifolii, Lasiocampa 18

trigrammica, Charanyca

42

tripartita, Abrostola 39

triplasia, Abrostola 39

tripunctaria, Eupithecia

26

tristata, Epirrhoe 30

tritici, Euxoa 51

tritophus, Notodonta 33

trivia, Melitaea 15

truncata, Dysstroma 25

tullia, Coenonympha 16

tyndarus, Erebia 16

typica, Naenia 54

umbra, Pyrrhia 42

umbratica, Cucullia 41

unangulata, Euphyia 26

uncula, Deltote 39

undulata, Hydria 29

unipuncta, Mythimna 50

urticae, Aglais 15

vaccinii, Conistra 46

variata, Thera 25

venosata, Eupithecia 26

verbasci, Cucullia 41

verberata, Mesotype 28

vernana, Earias 38

vestigialis, Agrotis 51

vetulata, Philereme 28

vetusta, Xylena 46

vetustata, Thera 25

vibicaria, Rhodostrophia

32

viciae, Lygephila 37

viciella, Megalophanes

11

villica, Arctia 36

viminalis, Brachylomia

45

vinula, Cerura 34

virgata, Phibalapteryx

24

virgaureata, Eupithecia

26

virgulata, Scopula 32

viridaria, Phytometra 37

viridata, Chlorissa 23

viriplaca, Heliothis 42

vittaria, Elophos 22

vittata, Orthonama 29

vulgata, Eupithecia 27

w-album, Satyrium 13

wauaria, Macaria 23

w-latinum, Lacanobia 49

xanthographa, Xestia 53

xanthomelas, Nymphalis

14

ziczac, Notodonta 33

zonaria, Lycia 19