POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Políčko lze zaškrtnout dvojím poklepáním levým tlačítkem myši

Titul: Revize sbírky motýlů J. Fraje s důrazem na motýly Plzeňského kraje

Autor práce: Bc. Jan Walter

Autor posudku: Mgr. Ivana Hradská

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah*? nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
- a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: výborně velmi dobře dobře nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění: U kterých druhů motýlů bylo nutné kvůli bližšímu určení provést preparaci kopulačních orgánů?

Datum: 10. 6. 2020

Podpis:

Slovní hodnocení vedoucí práce:

Předložená práce má celkem 69 číslovaných stran a tímto překračuje požadavky kladené na rozsah diplomových prací. Jako téma si Jan Walter vybral po domluvě s kurátorkou revizi rozsáhlé sbírky motýlů J. Fraje uložené v depozitáři zoologického oddělení Západočeského muzea v Plzni. Nutno podotknout, že v takovém rozsahu zde ještě revize lepidopterologické sbírky prováděna nebyla. Po stručné úvodní kapitole charakterizující řád Lepidoptera shrnuje autor dosavadní poznatky o fauně motýlů Plzeňského kraje. Za tímto účelem využil nejen dostupné publikační výstupy, ale dal si práci i se shromážděním manuskriptů zpráv z inventarizačních průzkumů přírodních rezervací a komunikoval s amatérskými sběrateli motýlů. Výsledky revize jsou přehledně prezentovány jako seznam druhů s údaji z lokálního štítku (všechny sběry pak byly opatřeny novým štítkem rev.); v diskuzi pak upozorňuje na vzácné druhy uvedené v červeném seznamu bezobratlých. Text je srozumitelný, s minimem chyb a překlepů. Výtku mám pouze k seznamu literatury, kde jsou za jmény autorů místo teček čárky. Příště dávat pozor na funkci "hromadné změny" ve wordu. Vzhledem k množství odvedené práce a preciznímu zpracování výsledků však nepovažuji tuto chybu za důvod ke snížené klasifikaci a hodnotím stupněm výborně. Text diplomové práce byl po drobných úpravách přijal redakcí Sborníku Příroda Západočeského muzea v Plzni a prochází nyní recenzním řízením.